Eas reducit
ad terminos iu-
ris communis.

serie advocantes et extinguentes, perpetuumque super praemissis silentium imponentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex mera animi nostri deliberatione et de apostolicæ potestatis plenitudine, litteras et constitutiones Sixti, Leonis, Pii et aliorum praedecessorum nostrorum huiusmodi, quoad pendentes in quacumque instantia, refectis tamen expensis illis qui sub praetextu dictarum bullarum iustum hucusque habuerunt causam litigandi, et futuras causas, ac si numquam emanassent, ad ius commune et terminos et viam iuris communis omnino reducimus revocamusque, cassamus et annullamus ac viribus vacuamus. Ita quod in causis huiusmodi secundum iuris communis dispositionem, posthabitis litteris praefatis, procedi, sententiari et definiri debeat.

Praeterquam in sacris vel publicis aedificiis, ut hie.

§ 6. Excipimus tamen a praesenti nostra reductione et cassatione, quod si pro una vel pluribus aedibus sacris, aedificiis, viis et plateis publicis construendis, ampliandis vel dirigendis, aliquae domus vel alia aedificia et bona essent in totum vel in parte incorporanda, demolienda vel restringenda, quod in casibus praefatis et non aliis possint vicini et habentes domos, sedimina, plateolas et alia quaecumque bona, etiam si aliter vendituri non essent, compelli ad ea vendendum. Ita tamen quod compulsi praefati ultra aestimationem domus, sediminis, plateolae et aliorum bonorum praedictorum faciendam per duos peritos communiter eligendos, et in casu discordiae, per magistros viarum loco tertii, quartam partem pretii, ultra valorem ut supra aestimandum, consequantur.

Iussto sic et non aliter iudicandi.

§ 7. Districtius inhibentes quibusvis etc., vel contra praemissa sententiare, aut lites praedictas prosequi quovis quaesito colore audeant vel praesumant. Decernentes quo-

que omnes et singulas, aliter quam ut praefertur ferendas sententias, nullas, irritas, inanes nulliusque roboris vel momenti, et tamquam tales nemini suffragari, nec a quoquam exequi, quovis praetextu deberi.

§ 8. Praesentes vero vim perpetuae constitutionis et legis habere, et inter extravagantes constitutiones nostras registrari ac publicari debere, nec ullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio notari, impugnari, invalidari, ad terminos iuris reduci, in ius vel controversiam vocari, quacumque occasione vel causa minime posse, minusque sub quibusvis simili vel dissimili gratiarum revocationibus, suspensionibus et limitationibus comprehendin nullatenus posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas esse. Sicque ab omnibus censi, et ita per quoscumque iudices, quacumque auctoritate fungentes, etiam causarum sacri Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis aliter iudicandi potestate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, contigerit attentari.

Mandamusque propterea dilectis filiis etc.

Non obstantibus litteris Sixti, Leonis et Pii praefatis et aliis apostolicis, necnon etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, quarto idus aprilis, anno vi.

Placet. Motu proprio, M.

Dat. die 10 aprilis 1571, pontif. anno vi.

Sequitur extensio supradictae reductionis etiam ad inquilinos.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Tanta est praesentis saeculi depravata malitia, ut dum uni inconvenienti etc., ut supra.

Clausula præservativa.

Exordium.

§ 1. Cum tamen nuper ad notitiam nostra comprehensum fuisse et comprehendendi debere quoad liberas domorum venditiones, earumdem inquilinis irrequisitis, per earum dominos factas (dummodo super earum tractatione lis mota per inquilinos et plenarie hucusque finita non fuerit) et in futurum contrahendas, perinde ac si de dicto decreto specialis, specifica et expressa mentio facta fuisset. Et nihilominus, pro praemissorum maiori cautela et firmitate, omnia et singula, quae in dicta cedula contra praedecessorum litteras praefatas statuimus et ordinamus et observari volumus, eadem omnia, cum omnibus et singulis clausulis et derogationibus in dicta nostra cedula contentis, ac si de verbo ad verbum hic expressa essent, quoad huiusmodi decretum et liberam vendendi facultatem, inquilinis domorum non requisitis, statuimus et ordinamus et observari volumus et mandamus.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis etc., decernimus.

Decretum irritans.

§ 4. Non obstantibus dicto decreto camerale huiusmodi, etiam pluries confirmato, ac aliis praemissis, ac, quatenus opus sit, nostra de non tollendo iure quaesito, etiam quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon iuramento etc. roboratis statutis, consuetudinibus, necnon legibus, etiam municipalibus; privilegiis quoque etc., sub quibuscumque tenoribus etc. concessis etc., ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque, statum et merita causarum praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes.

Clausulas de rogatoriae.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, quinto nonas iulii, anno vi.

Dat. die 3 iulii, pontif. anno vi.

Extensio dicta reductionis
etiam ad inqui-

linoes.

§ 2. Licetque non immerito censeri possit in dictarum litterarum revocatione etiam decretum camerale praefatum, saltem ex identitate rationis, ne quis de rebus suis disponere arbitrio suo prohibitus videatur, comprehensum fuisse et esse, ut tamen scrupolosis omnibus, qui varia litium semina subministrare non cessant, cavillandi materiam succidamus, decreti praefati tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso habentes, motu simili etc. declaramus atque decernimus

¹ Etiam pro eorum quavis necessitate vel causa, Cherub. (a. r.).

CXCI.

*Confirmatio privilegiorum
collegii secretariorum apostolicorum* ¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Romani Pontificis, in quo divina dispositione potestatis plenitudo consistit, providentia circumspecta ad ea, quae prospero statui dilectorum filiorum secretariorum nostrorum, qui Curiae Romanae decori et ornamento commoditatique esse dignoscuntur, profutura conspicit, operosis studiis intendit, et his, quae per Romanos Pontifices praedecessores suos illis gratiouse concessa comperiuntur, ut perpetuo firmiori subsistant robore, suum et Sedis Apostolicae munimen et patrocinium libenter adiicit, eaque de novo concedit et alia super his disponit, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

Causa concessionis. § 1. Sane cum, sicut accepimus, plurima privilegia, facultates et indulta per felicis recordationis Innocentium VIII, Alexandrum VI, Leonem X, Clementem VII ac forsan alias Romanos Pontifices praedecessores nostros, eisdem secretariis et eorum collegio per eorumdem praedecessorum litteras concessa fuerint. Nos quoque eosdem secretarios corumque collegium specialis gratiae favore prosequi, et ut eorum privilegia, facultates et indulta huiusmodi firmiora persistant, et si quae forsan in usu non sint aut revocata fuerunt, in integrum restituantur, providere volentes, eosdem secretarios et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, necnon litterarum praedictarum et privilegiorum in eis con-

¹ Ex Regest in Archiv. Vatic.

tentorum tenores, praesentibus pro sufficienter expressis habentes.

§ 2. Motu proprio, non ad ipsorum secretariorum aut alicuius pro eius nobis su-

*Confirmatio
privilegiorum.*

per hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione et certa scientia nostris, deque apostolicae potestatis plenitude, singulas eorumdem praedecessorum litteras, omniaque et singula privilegia, facultates, indulta, gratias, libertates, immunitates, exemptiones, antelationes, honores, quatenus concilii Tridentini decretae non adversentur, etiamsi illa in usu non sint, ac forsan per nos aut Romanos Pontifices praedecessores nostros revocata fuerint, nec non salario ac emolumenta et alia quaecunque eisdem secretariis per dictos praedecessores concessa et assignata, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, nec non illis omnibus perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus; defectus, si qui fuerint aut intervenerint in eisdem, sive ex iure sive ex facto processerint, supplentes; et pro potiori cautela, privilegia, facultates, indulta, gratias, libertates, immunitates, exemptiones, antelationes, honores, salario et emolumenta huiusmodi iisdem modo et forma, quibus per praedictos praedecessores eisdem secretariis et eorum collegio concessa fuerunt, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, auctoritate et tenore praedictis de novo concedimus et assignamus.

§ 3. Volentes et statuentes illa ullo umquam tempore per nos aut Romanos Pontifices pro tempore existentes revocari, reduci, alterari aut moderari, seu collegium ipsum, vel extingui non posse, nisi restitutis prius realiter et cum effectu singulis secretariis tunc viventibus, integre et absque ulla diminutione, pecuniis, pro quibus eos officia emisse aut habuisse constiterit, sicque nostrae incommutabilis voluntatis fuisse et esse attestantes.

*Huiusmodi
privilegia interfingi non possunt, nisi restituta prius singulis secretariis pecunia.*

Praesentes litterae nullum umquam vitio notandac.

§ 4. Ac decernentes praesentes litteras et in eis contenta quaecumque nullo umquam tempore de subreptionis vel obreceptionis vitio seu intentionis nostrae defectu, vel per fraudem extortas fuisse notari, redargui vel impugnari posse. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter interpretandi, iudicandi et diffiniendi facultate, interpretari, iudicari et diffiniri debere; irritum quoque et inane si secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contraria.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam motu simili in contrarium quomodolibet concessis, quibus omnibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse, in omnibus et per omnia, quatenus praemissis adversentur vel repugnant, pari motu derogamus; neconon omnibus et singulis aliis, quae dicti praedecessores nostri in eorum litteris voluerunt non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die sexta maii MDLXXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat die 6 maii 1571, pontif. anno VI.

CXII.

Declaratio quod canonici saeculares congregationis S. Georgii in Alga Venetiarum praecedant etiam canonicos regularibus congregationis Lateranensis, Ordinis S. Augustini¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum alias nos, postquam dilecti filii re-

¹ Hoc privilegium praecedentiae, quoad alias regulares, concessit hic idem Pontifex dictae congregationi S. Georgii, ut sup. in constit. cxxxviii, *Ex incumbenti*, pag. 772. Institutionem vero huius congregationis vide in Gregorii XII constit. II, *Illis*, tom. IV, pag. 643.

ctor generalis et canonici congregationis S. Georgii in Alga Venetiarum, mandatis nostris obtemperando, professionem regularem emiserant, nosque propterea ipsos sub nostra et Sedis Apostolicae protectione receperamus, ac inter alia per quasdam volueramus quod rector et canonici praedicti in processionibus et actionibus publicis, prout antea soliti erant, praecedent, ex certis causis tunc expressis, omnes ac singulos canonicos regulares Ordinis S. Augustini congregationis Lateranensis, ubique locorum existentes, quos deinceps processionibus et aliis actibus, publicis vel privatis, interesse contigisset, statim ipsum clerum saecularem non exemptum subsequi, dum ipsis subsequendo praecedunt, dum vero praecedendo praecedunt, illum immediate sequi debere per alias nostras litteras declaraverimus, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur; a nonnullis non immerito dubitari posset an per posteriores litteras praedictas prioribus dero-gatum sit, ut canonici regulares praedicti canonicos congregationis S. Georgii praedicti praecedere debeant, quod profecto, si ita declaretur, non sine maximo ipsis rectoris et canonicorum S. Georgii praediicio et gravamine esse posset.

§ 1. Nos, praemissa declaratione debita dilucidare satagentes, nolentesque litteras nostras, quae non sine causae cognitione prodierunt, in alienum sensum ac aliorum praeiudicium distrahi, litteras nostras ultimo datas, ac si de verbo ad verbum insertae forent, praesentibus pro expressis habentes seu exprimi et inseri posse decernentes, motu simili declaramus et in verbo Romani Pontificis attestamur intentionis nostrae nunquam fuisse nec esse secundo datas litteras prioribus ita praeiudicare, ut ipsi canonici congregationis S. Georgii locum mutare debere censeantur aut censeri possint, sed locum ipsis canonicos regularibus assigna-

Hic Pontifex istis canonici saecularibus didit praecedentiam; et deinde praecedentiam etiam dedit canonici regularibus Lateranensis. Ideo dubitari posset an hanc posterior bulla praecedenti deroget.

Hic modo Pontifex non derogare declarat, et praecedentiam canonorum saecularium praeservat;

tum citra ipsorum canonicorum congregationis S. Georgii praeiudicium concessum fuisse ac esse intelligatur, ipsique canonici congregationis S. Georgii deinceps et perpetuis temporibus sub nomine cleri saecularis venire; et ita ab omnibus censeri, nec super eo a quoquam molestari posse vel debere.

§ 2. Districtius inhibentes omnibus et singulis, tam ecclesiasticis quam saecularibus iudicibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis ac conditionis existentibus, et quacumque auctoritate, etiam apostolica, fungentibus, et praesertim secundo dictis litteris deputatis, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis maioris aliisque arbitrio nostro moderandis et infligendis poenis, ne contra praedicta, quovis quaesito colore, venire, aut quominus illa suum plenarium ac integrum sortiantur effectum impedire audieant vel presumant; quinimmo eos et alios quoscumque poenas in eis appositas incurrere minime posse volumus.

§ 3. Decernentes quoque præsentes et desuper confiendas litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitiis aut intentionis nostra vel quopiam alio defectu, etiam ex eo quod dicti canonici regulares aut alii forsitan interesse habentes vocati non fuerint, notari, impugnari, invalidari aut contra illas de nullitate opponi, ad terminos iuris reduci, in ius vel controversiam vocari, causamque vel causas, propter quas a nobis praesentes emanaverint, verificare nullatenus teneri, nec ob id viribus carere, minusque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutae, repositae et plenarie reintegratae esse, etiam sub quacumque data per ipsos canonicos dictae

congregationis S. Georgii eligenda, vimque validi et efficacis contractus inter nos et Sedem Apostolicam ac eosdem canonicos, etiam cum iuramento initi ac stipulati, sortiri; sive ab omnibus censeri, et ita per quoscumque iudices, etiam caesarum Palatii Apostolici auditores et S.R.E. cardinales, sublata eis *etc.*, iudicari debere; irritum quoque *etc.*

§ 4. Non obstantibus litteris nostris praefatis, quas, quoad huiusmodi effectum, et in ea parte qua praesentibus contrariant, revocamus et annullamus, ac quibuscumque litium pendentiis (quas ad nos harum serie avocamus et extinguimus), perpetuum super illis silentium imponimus, illarumque status et merita, nominaque et cognomina iudicum, praesentibus pro expressis habentes, ac quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinacionibus; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictis canonics regularibus et quibusvis aliis, sub quibuscumque, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficatoribus et insolitis, clausulis; irritum, *etc.*, hac vice latissime derogamus, certisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat. Motu proprio, M.

§ 5. Et cum absolutione a censuris *etc.*, et quod singularum litterarum praefatarum tenores habeantur pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi ac de verbo ad verbum inseri possint. Et de declaratione, attestacione, voluntate, deliberatione, decreto et aliis praedictis pro repetitis habeantur, et ad partem perpetuo in forma gratiosa *etc.*, et cum deputatione iudicum et executorum, qui assistant et praemissa observari faciant, etiam sub censuris *etc.*,

*Observantiam
que huius bullæ
præcipit;*

*Contrariis
omnibus dero-
gat.*

*Repetitio
clausularum.*

cum potestate citandi, inhibendi et aggraviandi et reaggravandi ac interdicendi *etc.*, et cum derogatione *etc.* de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo non ultra tres, ac praedictorum et singulorum praesentibus quomodolibet contrariorum. Quorum *etc.* latissime extendimus; et quod praemissorum omnium *etc.*, et per breve litterae expediri possint.

Datum Romae apud S. Petrum, xi kalendas iunii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 22 maii 1571, pontif. anno vi.

CXIII.

De electione et officio ministri generalis et aliorum superiorum Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia; et de modo recipiendi novitos.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Promissum. Pastoralis officii nobis divinitus iniuncti assidua sollicitudo nos admonet ut omni cura ac vigilantia ad ea semper intendamus, per quae omnes personae regulares, sub suavi Religionis iugo Altissimo famulantes, in regularium ac salutarium institutorum observatione non modo conserventur, sed ad alia observanda modis et rationibus congruentibus admoneantur et impellantur. Considerantes autem quam uberes fructus Ordo fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, qui in humilitate et patientia potissimum fundatus existit, hactenus in agro Domini attulerit, et in dies magis, cooperante Eo a quo bona cuncta procedunt, afferre non cessebat, nonnulla ordinanda et a fratribus praedictis observanda censuimus, per quae, Deo omnipotente auctore, dictus Ordo, per nostrae providentiae ministerium, felicia in Domino suscipere possit incrementa. Motu igitur proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa

scientia maturaque deliberatione nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura sanctione statuimus et ordinamus.

§ 1. Quod illi fratres eiusdem Ordinis posthac in generalem ministrum et reliquos superiores solum eligantur, qui Regulam ipsius beati patris Seraphici bene observare, et qui in choro, victu et vestitu, quantum officii necessitas concederet, cum aliis se conformare soleant ac debeant, super quo Barchinonenses constitutiones harum serie innovamus, omnesque tam superiorum quorumcumque quam definitorum, custodum et discretorum electiones per vota secreta fiant, iuxta sacri concilii Tridentini decreta; aliter electiones factae pro tempore nullae et penitus irritae sint et inanes, electique poenas in dictis decretis contentas incurvant eo ipso.

§ 2. Quodque minister generalis, commissarius vel procurator generales et provinciales, in eo capitulo, quo absolvit debent, definitores non sint, neque votum habeant, sed, facta successoris electione, discedant, ut si quis eos accusare velit, libere agat.

§ 3. Quod provincialium ministrorum electione libere per vota secreta, ut supra, fiat, ita ut commissarius generalis vel qui electioni praesederet, si formam praeditam transgredi, seu electores quo minus libere eligant quovis modo impedire convictus fuerit, officio privatus existat.

§ 4. Qui vero in electionibus omnibus, vel ante eas per sex menses, pro se vel pro et subornanti in elect. excommunicationis sententiam ipso facto incurvat, a qua nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, absolvit non possit, ac voce activa et passiva perpetuo careat; ac subornatus vel alias, etiam pro quo subornatio fiet, qui subornantem non detulerit, eamdem poenam incurvare censeatur.

*Qui et quando
modo possint
elligi in huius
Ordinis super-
riorum,*

*Et illi quando
votum habeant
in capitulo.*

*Provincialium
ministrorum elec-
tio fiat per
vota secreta.*

*Subornantes
et subornanti in
elect. excom-
municantur.*

**Favorem pro-
curantes extra
Regulam coe-
centur.** § 5. Qui autem ad officium obtinendum quorumvis favorem extra Religionem pro- curaverit, ultra praedictas poenas, per mensem carceri mancipetur.

**Praelatorum
officium quando
exploratur.** § 6. Quod officium generalis ministri octo annos duret; commissarii et procuratori generalis ac provincialis, quatuor; ipsique, semel officio functi, ad idem eligi non possint, nisi post sexdecim annos; nec minister generalis in commissarium vel procuratorem generales, nec commissarius generalis in ministrum seu procuratorem generales, nec procurator generalis in ministrum vel commissarium generales, nisi post dictos sexdecim annos, ut munus sibi iniunctum cum maiori fructu exercere valeant. Possittamen minister provincialis in alia provincia provincialis esse; et capitulum, quod dicitur intermedium, post quatuor annos ab electione generalis celebrari debeat.

**Discretorum
officium et prae-
cedentia.** § 7. Quod generalis minister habeat duos discretos secum, unum ex qualibet familia, quorum consilio uti debeat in gravioribus, sintque immediate subditi ministro generali, ac in generali et provincialibus capitulis habeant vocem, et praecedant omnes alios, tam in loco quam in voce, nisi illos dumtaxat qui ministri generalis munus obierint; unaquaeque autem familia suum eligat post electionem ministri generalis et definitorum. Si moriantur aut occupentur a nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente occupatione longa, arbitrio ministri generalis, vel ab ipso ministro generali legitime priuentur, alium seu alios eligat minister generalis, praecedente voto provincialium eiusdem familie, eorumque officium cum ipso ministro generali expiret, tametsi in capitulis generalibus officio discretorum huiusmodi functi vocem habere possint.

**Secretariorum
officium et nu-
merus.** § 8. Quod generalis minister duos se- cretariorum habeat, alterum videlicet ex altera familia, quocum negocia cuiuslibet

familiae expeditat, eisque arbitrio suo uti possit.

§ 9. Quod sacrae theologiae lector, qui **Theologiae le-
ctores quando
haebant vocem
in capitulo pro-
vinciali.** quatuor cursus absolverit, activa et passiva voce utatur in provinciali capitulo.

§ 10. Quod magister generalis, commissarius, provinciales et alii visitatores et **Officiales ser-
vent paupertati-
tem.** domi et foris, ita parce et modeste in expensis se gerant, ut, sanctae paupertatis memores, tam conventus relevare quam proximos aedificare procurent. Qui tamen hoc non servabit, si generalis fuerit a definitoribus capituli generalis; reliqui a superioribus condigne puniantur.

§ 11. Postremo, quod in novitiis recipiendis fiat inquisitio de moribus et vita **Novitiorum
recipiendorum
qualitates.** eorum iuxta Regulam eiusdem Beati Francisci quac ait, *Diligenter examinent eos de fide catholica et de ecclesiasticis sacramentis etc.* Et fiat inquisitio de progenitorum suorum defectu: volentes quod iis, qui ex maumethanorum vel iudeorum genere descendunt, cum, post susceptum ab eis sacrum Baptisma, graeci et iudei distinctio esse non debeat, nullatenus defectus generis huiusmodi, quo minus in Ordinem praedictum rccipientur, et ad consequendas in dicto Ordine dignitates, gradus et officia Religionis, vel cuiquam alteri nocere possit vel debeat. Et quoad descendentes ex haereticis, videlicet conversis, pariter minime circa praemissa quicquam obstet.

§ 12. Quoad vero illos qui ex haereticis damnatis et non conversis, vel quorum statuae combustae fuerint, originem **Qui recipian-
tur descenden-
tes ab haereti-
cis.** ducunt, per lineam paternam usque ad secundam generationem, per lineam autem maternam usque ad primam tantum in praemissis obesse decernimus, et idem servetur in fratribus, qui ad sacros, etiam presbyteratus, ordines admittuntur.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et **Clausulae de-
rogatoria.** ordinationibus apostolicis et quibusvis dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam

iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis Ordini et superioribus huiusmodi per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac etiam nos et Sedem Apostolicam, etiam motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque fortioribus et efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmitatis et saepius innovatis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum mentio habenda foret, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, die 28 maii, pontificatus nostri anno vi.

Anno Incarnationis dominicae 1571,
 Publicatio in ^{generali con-} ^{indictione 13, die vero ultima mensis maii,} pontificatus SS. in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno sexto, retroscriptae litterae apostolicae lectae et publicatae fuerunt in generali retroscriptorum fratrum Minorum de Observantia, videlicet ministrorum generalis et provincialium ac vocalium, congregazione, habita in conventu S. Mariae de Aracaeli de Urbe, per me Robertum Fontanum, Archivii cursorem, scriptorem, clericum Mutinensem, praesentibus illustrissimo et reverendissimo D. Alexandro card. Cribello vice-protectore, et R. P. D. Hieronymo Albernoz electo Tucumanensi episcopo, testibus etc. In quorum fidem hic me subscripsi.

Robertus Fontanus, Archivii Rom. curs.,
scriptor.

Dat. die 28 maii 1571, pontif. anno vi.

CXCIV.

Facultas praelatorum congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae, monachorum Ordinis S. Benedicti, monachos a quibuscumque reatibus, censuris et poenis absolvendi, et cum eisdem dispensandi ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Dum ad congregationem Cassinensem, ^{Prooium.} in qua dilecti filii illius professores mortui mundo, sed Christo, qui est vera vita, sub Regula et Ordine S. Benedicti, transitoriis et caducis huius labilis saeculi illecebris abdicatis, viventes, pro universali salute fidelium preces ad Dominum incessanter fundunt, oculos nostrae pietatis dirigimus, dignum, quin potius debitum, reputamus ut illius monasteriorum pro tempore existentibus abbatibus et praelatis ea libera-
liter concedamus, quae pro eiusdem con-
gregationis et aliarum personarum illius regularibus institutis se conformare volentium conscientiarum emundatione et securitate, et irregularitatis et quarum-
cumque aliarum macularum per easdem personas pro tempore contractarum abo-
litione credimus profutura.

§ 1. Motu itaque proprio, non ad ipso-
rum abbatum et praelatorum seu alicuius pro eis nobis super hoc oblatae petitio-
nis instantiam, sed ex certa scientia et de
mera liberalitate nostris, apostolicaeque

^{Facultas de}
^{qua in rubrica.}

¹ Institutionem huius congregationis et alia quae ad eam spectant notavi in Iulii II constitutione II, *Super cathedram*, tom. v. pag. 400; et adde quod circa eius privilegia extat alia huius Pontificis const. LVII, *Etsi Mendicantium*, pag. 573 huius tom. I.

potestatis plenitudine, omnibus et singulis modernis et pro tempore existentibus abbatibus et praelatis congregationis huiusmodi, quoscumque illius pro tempore existentes monachos, conversos, commissos et oblatis, et tam professos quam unitos ¹ in ea tamen perseverantes, a quibusvis criminibus, reatibus, culpis, censuris et poenis, per eos et eorum quemlibet, tam ante quam post illorum in congregationem huiusmodi ac monasteria sub illius obedientia existentia ingressum seu professionem regularem ibidem per eos emissam, ex quavis causa et ob quemvis excessum et delictum, publicum vel occultum, casu seu data opera quomodolibet ab eis et singulis, etiam si homicidium voluntarium seu membra mutilatio, non tamen post ingressum huiusmodi, pro tempore subsecutum seu subsecuta fuerit, incursis et in futurum incurrendis, etiam si de casibus reservatis Sedi Apostolicae vel de comprehensis in bulla, quae die Coenae Domini singulis annis legi consuevit, fuerint, plenarie, toties quoties opus fuerit, iniuncta sibi pro modo culpae poenitentia salutari, quoad reatum homicidii tantum, in foro conscientiae tantum absolvendi et liberandi, ac in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant et fuerant, statum reintegrandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam inde quomodolibet insurgentem ab eis et corum quolibet prorsus abolendi, secumque quod, praemissa non obstantibus, non promoti ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri, atque monasterii eiusdem congregationis in abbates, priores et praelatos praeifici, necnon ad quoscumque alias dictae congregationis praelaturas eligi et assumi, munusque benedictionis suscipere, et tam illi, quam qui iam ante vel post praemissa sint vel fuerint promoti, prefecti et electi, etiam si munus benedi-

¹ Legimus cum Cherub. *novitios* (R. T.).

ctionis huiusmodi scienter suscepent, irregularitatibus, inhabilitatibus, reatibus, censuris et poenis huiusmodi vel aliis quibuscumque criminibus irretiti et innodati, scienter missas et alia divina officia celebrassent, simulve seu alias munere benedictionis huiusmodi quomodolibet usi essent, in altaris ministerio ministrare et dicto munere uti, necnon omnes et quascumque praelaturas, obedientias, administrationes et officia Ordinis et congregationis huiusmodi retinere, recipere, gerere et exercere libere et licite possint et valent; nullamque de praemissa in quibusvis privilegiis, facultatibus, dispensationibus et concessionibus, etiam gratiam vel iustitiam seu mixtim concernentibus, etiam per Sedem Apostolicam sibi pro tempore concessis, mentionem facere teneantur, misericorditer in Domino dispensandi licentiam et facultatem liberam, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et elargimur.

§ 2. Statuentes absolutiones, liberationes, reintegrations, dispensationes necnon omnia alia et singula, quae harum vigore fient et inde perpetuo sequentur, valida et efficacia fore, omnibusque et singulis nunc et pro tempore existentibus monachis, conversis, commissis, oblatis, donatis et personis congregationis huiusmodi ita demum suffragari, si et dummodo donec vixerint in habitu et professione regulari eiusdem congregationis, virtutum Altissimo famulati fuerint, sub obedientiaque praelatorum et superiorum dictae congregationis permanserint.

§ 3. Decernentes quoque praesentes litteras perpetua roboris firmitate subsistere, et nullo umquam tempore sub quibusvis similium vel dissimilium facultatum vel licentiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, prohibitionibus, moderationibus aliisque contrariis dispositionibus, et in dicta bulla Coenae

Declaratio d.
concessionis.

Clausulae praeservativa.

Domini pro tempore contentis minime comprehensas esse aut comprehendendi debere, sed semper ab illis exceptas esse et censeri, et quoties contraria huiusmodi emanabunt, toties easdem praesentes et in eis contenta in pristinum et validissimum statum restituta et perpetuo reintegrata esse. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus; ac congregationis et Ordinis praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum, etc. Sanetio pa-
Datum Romae apud S. Petrum, anno nalis.
Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, idibus iunii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 13 iunii 1571, pontif. anno vi.

CXCV.

Quod confraternitates Sanctissimi Nominis Dei in ecclesiis Ordinis fratrum S. Dominici, si extant; sin autem, de licentia prioris eiusdem Ordinis, in aliis ecclesiis instituantur 1.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, aequi et boni supremum assertorem, ita cuncta provido suo iudicio discutere, ut scandalis quibuslibet obvietur, et ea quae in divini nominis gloriam sunt stabilita, votum suscipient incrementum.

§ 1. Accepimus sane nuper quod licet societas SS. Nominis Dei sive Iuramentorum originem et ortum habuerit ab Ordine Praedicatorum, et quod ab eiusdem Ordinis professoribus fuerit instituta et aucta, necnon, interventu dilectorum filiorum fratrum dicti Ordinis, multae indulgentiae aliaque privilegia et favores dictae societati ab Apostolica Sede fuerunt concessa, tamen multi clerci et parochi in suis ecclesiis dictam societatem erigere student, ita ut aliquando sint plures in eadem civitate societates seu confraternitates dictae invocationis Nominis Dei seu Iuramentorum, in diminutionem observantiae et devotionis, quae ex frequentia convenientium oriri solet, et non sine aliqua confusione, quae ob praefatam causam in die Circumcisionis Domini, quando festum praedictae societatis

Sodalitas ista ab Ordine S. Dominici pro- cessit.

1 Ad haec, vide etiam Pii IV constitutionem xcv, *Intitulatum*, pag. 282 huius tomii.

seu confraternitatis celebrari debet, accidere consuevit.

§ 2. Nos, in praemissis, pro nostri pa-

Hic ideo Pon- storialis officii debito, opportune providere tifex eam in ec- volentes, motu proprio, non ad alicuius clesis Ordinis etc. erigi man- nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione et certa scientia nostris ac de apostolicae potestatis plenitudine, quod in civitatibus, oppidis et locis totius orbis christiani, in quibus fuerint ecclesiae Ordinis Praedicatorum, ibi tantum, videlicet in huiusmodi civitatibus, oppidis et locis, in dictis ecclesiis Praedicatorum dumtaxat, dicta societas seu confraternitas erigi possit, nec deinceps nova societas seu confraternitas huiusmodi instituatur in civitatibus, oppidis aut locis, in quibus non fuerit dicti Ordinis domus, aut in finitimis ecclesiis, absque licentia prioris provincialis seu conventionalis dicti Ordinis, in cuius districtu sita fuerit ecclesia, in qua dicta confraternitas seu societas est vel erit erigenda.

§ 3. Quod si secus factum fuerit, confratres taliter admissi dictae confraternitatis seu societatis indulgentias non consequantur, nec favoribus aut privilegiis gaudеant, quae confratribus legitime adscriptis per Sedem praefatam conceduntur, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus ac etiam districtius inhibemus, sive volumus et praecipimus.

§ 4. Et nihilominus dilectis filiis conservatoribus dicti Ordinis per praesentes motu simili mandamus ut contradictores seu attentantes auctoritate nostra prohibeant, ac etiam per censuras ecclesiast. aliasque poenas, etiam pecuniarias, ac cetera iuri et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescant et reprimant, super quibus illis facultatem, potestatem et auctoritatem eisdem auctoritate et tenore concedimus et impartimur.

§ 5. Decernentes praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis vitio aut in-

tentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari vel impugnari, seu alias quomodo libet infringi vel retractari nullatenus umquam posse, sed eas semper validas et efficaces existere, suosque plenarios ei integros effectus sortiri et obtinere, nec non ab omnibus, quos illae concernunt, inviolabiliter perpetuo observari.

§ 6. Sicque in praemissis ab omnibus censeri, et ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac Palatii Apostolici causarum auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo ultra tres ad iudicium vigore praesentium aliquis non trahatur, et alis apostolicis constitutionibus et ordinationibus; necnon dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, etiam motu et scientia similibus, etiam consistorialiter, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, insererentur, praesentibus pro expressis habentes, illis

Clausulas pre-
servative.

Decretum fr-
ritans.

Clausulas de-
rogatoriae.

Confratres quo
aliter admisos-
sunt
indulgentias non
consequi decer-
nit;

Et contrave-
nientes coor-
deri mandat
per conserva-
tores eiusdem
Ordinis.

alias in suo robore permansuris, hæc vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, a prædicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Fides exemplorum.

§ 8. Ceterum, quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxi iunii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 21 iunii 1571, pontif. anno vi.

CXCVI.

Declaratio quod Religio Clericorum Regularium Societatis Iesu est vere de Ordinibus Mendicantibus, eorumque gratiis et privilegiis tam concessis quam concedendis perfruitur¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Dum indefessae considerationis intuitu perscrutamur quantam christianaæ rei publicae utilitatem attulerint dilecti filii presbyteri Societatis Iesu, ac plane conspicimus eos vere, mundi huius relictis illecebris, adeo Servatori suo se dedicasse, ut conculcatis thesauris, quos aerugo et tinea comedit, lumbisque paupertate et humilitate praecinctis, non contenti terrarum finibus, usque ad orientales et occidentales Indias penetraverint, ac eorum aliquos ita Domini amor perstrinxerit, ut etiam, proprii sanguinis prodigi, ut verbum Dei inibi efficacius plantarent, martyrio voluntario se supposuerint; perque eorum spiritualia exercitia, etiam regna ipsa fidem Christi agnoverint, ac tam inibi quam ubique terrarum caritatis

¹ Alia de hac Religione vide in Pauli III constit. xxxiii, Regimini, tom. vi, pag. 303.

et misericordiae opera exercere studeant, facere nullo modo possumus quin eos, tamquam veros palmites in Christo per caritatem coniunctos, et benigne amplectamur et ea sibi specialiter concedamus quae et paupertatis per eos emissae voto et eorum instituto ac commoditati credimus profutura.

Causa bulus declarationis.

§ 1. Hinc est quod nos, attendentes quod, licet dilecti filii praepositus generalis et presbyteri Societatis huiusmodi, tum quia ipsa Societas mendicans existit (quippe quae ex eius instituto et constitutionibus, apostolica auctoritate confirmatis, bona stabilia possidere nequit, sed incertis eleemosynis fideliumque largitionibus et subventionibus vivit), tum quia non minus quam ceteri Mendicantes in excolenda vinea Domini assidue laborant, fructusque ingentes et salutiferos producent, ac propterea eisdem privilegiis, indultis et gratiis fratribus Mendicantibus hactenus concessis uti, frui, potiri et gaudere merito possint ac debeant, cum tamen illud aliquando in controversiam deduci posset, et ex eo quod dicta Societas collegia habeat secum adiuncta:

§ 2. Nos, ambiguitatem huiusmodi omnino amputare volentes, eosdemque præpositum et Societatem eorumque singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes; necnon dictae Societatis instituti, constitutionum et dispositionum, tam de iure quam ab homine provenientium; necnon privilegiorum, immunitatum, indulgentiarum et gratiarum Mendicantibus fratribus huiusmodi quomodolibet confessorum, ac litterarum desuper conse-

Declaratio quod
Societas est de
Ordinibus Men-
dicantibus,

ctarum tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad ipsorum praepositi generalis et Societatis vel alicuius eorum aut alterius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et certa scientia nostris, illam et illius praepositum ac singulas personas Societatis huiusmodi vere et non ficte Mendicantes fuisse, esse et fore; et inter aliorum fratribus et religiosorum Mendicantium Ordines, aliosque fratres et religiosos Mendicantes, prout illos, nos connumeramus et connumerari debere; ac omnes et singulas tam iuris quam hominum dispositiones, in favorem religiosorum seu fratribus Mendicantium nunc et pro tempore emanatas, etiam in Societate illiusque domibus, collegiis, praeposito et aliis religiosis locum habere.

§ 3. Necnon omnia et singula, quae-
cumque, quotcumque et qualiacumque
sint, etiam speciali nota digna, privilegia,
immunitates, exemptiones, facultates,
concessiones, indulta, indulgentias, pec-
catorum remissiones et gratias, tam spiri-
tuales quam temporales, litterasque apo-
stolicas, etiam iustitiam sive mixtim con-
cernentia, hactenus per nos et quoscum-
que alias Romanos Pontifices; tam praedecessores quam successores nostros, et
denique Sedem Apostolicam, et illius legatos de latere, sive nuncios, et ¹ quavis
auctoritate fungentes, etiam motu et scien-
tia similibus, ac de apostolicae potestatis
plenitudine, etiam consistorialiter, tam
in genere quam in ispecie, et tam com-
muniter et coniunctim, quam particula-
riter et divisim, etiam per modum exten-
sionis seu communicationis et alias
quomodolibet, quibusvis Ordinibus fratribus
et sororum Mendicantium, quocumque
nomine nuncupentur, illorumque
congregationibus, conventibus et capitulis,
ac utriusque sexus personis, ac illo-

*Eorumque om-
nibus gaudet
gratius et privi-
legiis.*

¹ Quoscumque alias personas (R. T.).

rum monasteriis, domibus, ecclesiis, ho-
spitalibus et aliis piis locis hactenus con-
cessa et in posterum concedenda, quo-
rum omnium et singulorum tenores, ac
si de verbo ad verbum inserti forent,
praesentibus pro expressis et insertis ha-
beri volumus, eisdem praeposito ac So-
cietati et omnibus illius personis, domibus
ac collegiis ubique terrarum sitis, ita
quod Societas, domus, collegia, praepo-
situs et personae huiusmodi omnibus et
singulis praedictis privilegiis, immunita-
tibus, exemptionibus, facultatibus, con-
cessionibus, indultis, indulgentiis, remis-
sionibus, gratiis et litteris, eisdem fra-
trum et sororum Mendicantium Ordini-
bus, congregationibus, conventibus,
capitulis, personis, monasteriis, domibus,
ecclesiis, hospitalibus et aliis piis locis,
ut praefertur, concessis et concedendis,
antea potuerint et nunc ac in futurum,
dummodo instituto Societatis, et praepo-
siti seu deputatarum personarum huius-
modi voluntati et beneplacito non refrag-
entur, possint libere et licite uti, frui,
potiri et gaudere in omnibus et per om-
nia, non solum ad illorum instar, sed
pariformiter et aequo principaliter, abs-
que ulla prorsus differentia, perinde ac
si Societati, praeposito, personis, domi-
bus et collegiis praedictis nominatim et
specialiter et generaliter concessa fuis-
sent, apostolica auctoritate, tenore praes-
entium, perpetuo sancimus, volumus et
declaramus, ac pariter concedimus, in-
dulgemus et elargimur.

§ 4. Decernentes praesentes litteras *Clausulas praes-
servativas.*
nullo umquam tempore per nos aut Se-
dem praedictam revocari aut limitari vel
illis derogari posse, neque sub ullis si-
milium vel dissimilium gratiarum revo-
cationibus, alterationibus, limitationibus,
derogationibus aut aliis contrariis dispo-
sitionibus, nunc et pro tempore emana-
tis, comprehendi, sed semper ab illis ex-

cipi, et quoties revocari, alterari, limitari vel derogari contingat, toties in pristinum et eum, in quo ante præmissa erant, statum restitutas, et de novo, etiam sub posteriori data, per pro tempore existentem Societatis huiusmodi praepositum generalem eligenda, concessas esse et fore; ac ita et non aliter per quoscumque iudices, tam ordinaria quam delegata et mixta auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam Sedis Apostolicae legatos de latere et nuncios, ac causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cui libet quavis aliter iudicandi facultate, ubique et in quavis instantia interpretari, censeri, iudicari, cognosci et decidi debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus Executorum deputatio. patriarchis, archiep., episcop. ac dilectis filiis eorum vicariis in spiritualibus aut officialibus generalibus, et Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, necnon abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, canonicis et capitulis ac aliis, ad quos id quomodolibet spectat et spectabit, per praesentes, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum praepositi et personarum Societatis huiusmodi vel alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant eos præmissis omnibus et singulis pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari: contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus nostra de non Clausulas de- rogatoriae. expediendis litteris super indulgentiis ad instar, ac felicis recordationis Bonifacii PP. VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas quis vigore praesentium ad iudicium non trahatur, et aliis apostolicis constitutionibus; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu et scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudine, et cum quibusvis irritativis, annullativis, cassalivis, revocativis, modificativis, praeservativis, exceptivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie ac alias quomodolibet, etiam pluries, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, vel pro illorum sufficienti derogatione, de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda, seu aliqua alia forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede in-

dultum quod interdici, suspendi vel ex-communicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Fides transumptorum. § 7. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii iulii MDLXXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 7 iulii 1571, pontif. anno vi.

CXCVII.

Oppidi Ripae Transonae in provincia Picena in civitatem sublimatio, eiusque parochialis ecclesiae Sancti Benigni in cathedralem et episcopalem erectio.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Promissum. Illius fulciti praesidio, cuius sunt terrae cardines, et cui cogitationes hominum praeparantur, ac cuius providentia ordinationem suscipiunt universa, ut christifi-deles nobis et Sedi Apostolicae etiam temporali dominio subditi, ob eorum erga nos et eamdem Sedem fidem et devotionem specialem, consolationem, cum di-vini cultus augmento, suscipient, et in oppidis insignibus et populosis novae sedes episcopales plantentur, libenter, cum a nobis petitur, opem et operam no-stras impendimus efficaces.

§ 1. Sane cum oppidum Ripae Transonae Firmanae dioecesis, situm in agro Piceno, inter Asculum et Firmum, in con-spectu Adriatici sinus, muro et fossa val-latum, mille et ultra familiis constans, et a quatuor viris, antianis nuncupatis, in palatio communis cum honesta familia residentibus, gubernatur, ac multis et variis mercium apothecis et officinis refer-

Oppidi Ripae
Transonae qual-
itates enunciatur;

tum, et diversorum Ordinum virorum et mulierum monasteriis, conventibus seu domibus, et in quibus multa pia et cari-tatis opera exercentur, quatuor confraternitatibus et uno hospitali, necnon qua-tuordecim parochialibus ecclesiis et ho-norificis incolis decoratum, habens am-plum territorium, ubi familiae tercentum vel circa inhabitant, et decem et octo si-ne cura ecclesiae, quarum quaelibet suum habet rectorem, adsint, inter cetera pro-vinciae nostrae Marchiae Anconitanae op-pida admodum insignia existat, noveri-musque incolas eidem Sedi semper fide-lissimos ac devotissimos extitisse, dignum, quin potius debitum, reputamus ut in ea sedes episcopalis collocetur.

§ 2. Cumque praescritum ipsius oppidi universitas, quae pluries nobis desuper supplicavit, propriis impensis ecclesiam Sancti Benigni ipsius oppidi, quae paro-chialis existit, si in cathedralem erigatur, una cum eius domo pro episcopi habi-tatione ampliare et ornare pollicita est, et validis obligationibus spopondit; nec-non ipsam cathedralem erigendam in scutis annuis sexcentum, et fructibus et redditibus, seu terrarum, tenimentorum ipsi ecclesiae erigendae solemniter consi-gnatorum, unius videlicet septuaginta sex in contrada dicta *di Coco*, et alterius capacitatum centum et triginta salmarum, mensurae illarum partium, in contrada Guardianae et territorio dicti oppidi, ad ipsam universitatem spectantium et per-tinentium, dotavit, et una cum consilia-riis dicti oppidi, qui ut singuli ad id se obligaverunt, mensae episcopali erigendae ecclesiae huiusmodi in proprietatem et in perpetuum assignavit.

§ 3. Nos, qui dudum inter alia volui-mus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere annum in valorem etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, et semper in unionibus com-
Erectio d. op-pidi in civita-
tem, et eccl-e-
sie S. Benigl
in Sedem epi-scopalem pro
episcopo, Ripa-

no nuncupando, missio fieret ad partes, vocatis quorum una cum archidiaconatu, ar- chipresbyteratu et duodecim canonicatus, interesseret, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, de illorum consilio et assensu, ac de apostolicae potestatis plenitudine, oppidum praesatum cum toto illius territorio, ecclesiae et personis, tam saecularibus quam ecclesiasticis, a dioecesi Firmana, necnon a iurisdictione et superioritate Firmani, Aprutini et Asculani episcoporum, necnon abbatis vel commendatarii monasterii Campifellonis, Ordinis Sancti Benedicti, nullius dioecesis, pro tempore existentium, vel alterius episcopi, capituli, abbatis et monasterii, quibus in totum vel in parte subesse dognoscitur, perpetuo segregamus, dismembramus, separamus et eximus; ipsumque oppidum in civitatem, Ripae Transonae nuncupandam, cum iuribus, honoribus et praeeminentiis quibus aliae civitates et earum cives utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum; et ecclesiam Sancti Benigni huiusmodi in cathedralem Sedi praefatae immediate subiectam, sub eadem invocatione Sancti Benigni, et in ea sedem episcopalem, pro uno episcopo, Ripano nuncupando, qui eidem ecclesiae illiusque civitati et dioecesi prae sit, illamque in perfectam cathedralis ecclesiae formam ordinet et redigat, abbates, praelatos et alios ad synodum convocet, evellat, destruat, aedificet, plantet, ac omnia et singula officia et iura episcopalia habeat et exercitet, cum suis capitulo episcopali et capitulari mensa ceterisque omnibus cathedralibus et pontificalibus insigniis, necnon iuribus, iurisdictionibus, facultatibus, praerogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus et indultis, realibus, personalibus et mixtis, quibus aliae cathedrales ecclesiae, earumque praesules, capitula et personae quomodolibet utuntur,

potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum; necnon, ut ipsa cathedralis ecclesia Ripana ex omni parte reddatur perfecta, in illa duas dignitates, videlicet unum archipresbyteratum, dignitatem inibi post pontificalem maiorem, pro uno archipresbytero, qui curam animarum parochianorum ecclesiae Sancti Benigni in cathedralem erectae huiusmodi exerceat, et unum archidiaconatum, pro uno archidiacono, necnon duodecim canonicatus, cum totidem praebendis per duodecim canonicis, qui eidem ecclesiae in divinis deserviant, et insimul unum capitulum constituent, moderni, quoad ecclesiam Sancti Benigni praeditam, illius rectoris ad hoc accidente consensu, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam ac eius gloriosissimae Genitricis Virginis Mariae totiusque curiae caelestis honorem et fidei catholicae exaltationem, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 4. Oppidumque praedictum civitatis, ipsosque incolas civium, necnon ecclesiam Sancti Benigni praedictam cathedralis ecclesiae honore, nomine, titulo et insigniis decoramus; ac dictae ecclesiae Ripanae et illius mensae episcopali, pro dote, dicta duo petia terrarum, ut praefertur, consignatarum, necnon archipresbyterui ecclesiae Ripanae huiusmodi res, bona, fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque ecclesiae Sancti Benigni praefatae perpetuo applicamus et appropriamus; Archidiaconatui vero Beatae Mariae Annunciationis de Agello, cum suis ruralibus, et uni et unae Ss. Nicolai, Rustici et Eleutherii plebaniae, ac alia et aliae Sancti Angeli de Colle, et alio et aliae Sanctae Mariae de Valle, et alio et aliae Ss. Salvatoris et Antonini, et alio et aliae Sancti Thomae in Cletis, et alio et aliae Sancti Blasii de Platea, et alio et aliae Sancti Hippolyti et Cassiani, et alio et aliae

*Assignatio et
emolumentorum
et proventuum.*

Ss. Gregorii et Margaritae prioratus, et alio et aliae Sancti Angeli de Rofflano, et alio et aliae Sancti Rocchi et Pastoris, et alio et aliae Sancti Eumerii praepositurae nuncupatae, necnon reliquo et reliquae canonicibus et praebendis praedictis, reliquam Sancti Salvatoris de Agello parochialis ecclesiae in dicta civitate Ripae Transonae sitas et fundatas, vacantes ex nunc, reliquas vero ex nunc prout extunc, cum primum illas seu ipsarum aliquas, per cessum vel decessum aut privationem illas nunc obtinentium aut alias quovis modo, vacare contigerit, etiam si nunc vacantes, per liberas resignationes quorumvis de illis in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus, sponte factas, aut constitutionibus felicis recordationis Ioannis Papae XXII, praedecessoris nostri, quae incipit *Excerabilis*, vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici, quavis auctoritate collati videntur, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod earum collatio, iuxta Lateranensis statuta concilii, ad Sedem eamdem legitime devoluta, ipsaeque ecclesiae dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter collatae existant, et super eis inter aliquos lites, quarum status praesentibus haberi volumus pro expressis, pendeant indecisae, dummodo earum dispositio ad nos hac vice pertineat, cum omnibus et singulis illarum et earum cuiuslibet annexis, ita quod liceat eisdem archipresbytero, archidiacono et canoniciis pro tempore existentibus illarum corporalem possessionem propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, illarumque fructus, redditus et proventus propria auctoritate percipere, exigere et levare, et in suos et cuiuslibet ipsorum usus et utilitatem convertere, perpetuo unimus, anneximus et incorporamus.